两个会计年度（2022 年-2023 年）实现的经审计净利润分别为 5,000.00 万元和 9,000.00 万元，三年累计中

净利润目标为不低于 16,000.00 万元。

上海巴安水务股份有限公司

2020、2019年度财务报表附注

（除特别注明外，金额单位为人民币元）

153

十四、其他重要事项

1. “17 巴安债”兑付方案

2020 年 10 月 19日，本公司因可用货币资金有限而无法足额支付“17 巴安债”的本金及利息。公司于当

日场外支付利息 3,250.00 万元及支付“17 巴安债”10,000 万元本金。尚余 40,000.00 万元无法按期支付。

2020 年 10 月 29日，“17 巴安债”2020 年第一次债券持有人会议审议通过了《关于要求 发行人就“17

巴安债”未兑付部分形成切实可行的后续兑付方案的议案》、《关于要求发行人及其关联方为“17 巴安债”

债券提供增信措施的议案》等相关议案。本公司落实上述议案的要求如下：

1）、 本公司将所持有的北京龙源环保工程有限公司 49%的股权和江西省鄱湖低碳环保股份有限公司

29.5%的股权提供担保。

2）、 本公司实际控制人张春霖先生为上述延期兑付的“17 巴安债”的本金及利息向债券持有人提供连

带责任保证担保。

3）、 本公司分五期兑付完毕，每期支付相应的本金及利息，利息为每年 6.5%。五期兑付的情况如

下：

项目 时间 兑付本金金额

第一期 2020 年 12 月 15日 5,000.00 万元

第二期 2021 年 3 月 31 日 8,000.00 万元

第三期 2021 年 6 月 30 日 9,000.00 万元

第四期 2021 年 9 月 30 日 9,000.00 万元

第五期 2021 年 12 月 15日 9,000.00 万元

合计  40,000.00 万元

截止报告日，本公司已支付上表所列的第一期和第二期金额。

2. 会计差错更正

本公司在编制 2021年年报时，发现将投资建设的东营区固体废弃物处置中心项目作为 BOT 核算的

依据不够充分，应作为自行建厂进行危废处理的项目进行核算。经本公司 2022 年 4 月 27 日第四届董事

会第三十六次会议审议通过，对有关该项目在 2020年度及 2019年度的财务核算作为前期会计差错更正进

行追溯重述。

上海巴安水务股份有限公司

2020、2019年度财务报表附注

（除特别注明外，金额单位为人民币元）

154

追溯调整对合并财务报表相关科目的影响具体如下：

2020 年度

受影响的比较期间报表项目名称 重述前金额 累计影响金额 重述后金额

存货 233,852,351.47 -17,148,243.40 216,704,108.07

在建工程 10,523,626.70 115,807,674.53 126,331,301.23

无形资产 280,125,870.05 -170,940,439.09 109,185,430.96

未分配利润 200,242,480.36 -72,281,007.96 127,961,472.40

购买商品、接受劳务支付的现金 646,355,739.58 -2,254,114.16 644,101,625.42

购建固定资产、无形资产和其他长

期资产支付的现金
57,696,916.09 2,254,114.16 59,951,030.25

2019 年度

受影响的比较期间报表项目名称 重述前金额 累计影响金额 重述后金额

存货 663,717,483.85 -17,148,243.40 646,569,240.45

在建工程 25,367,431.96 127,699,656.13 153,067,088.09

无形资产 275,356,371.68 -182,832,420.69 92,523,950.99

未分配利润 679,196,855.53 -72,281,007.96 606,915,847.57

营业收入 958,970,781.77 -167,119,378.69 791,851,403.08

营业成本 623,339,276.38 -94,838,370.73 528,500,905.65

购买商品、接受劳务支付的现金 680,357,367.83 -41,981,409.35 638,375,958.48

购建固定资产、无形资产和其他长

期资产支付的现金
105,789,805.07 41,981,409.35 147,771,214.42

追溯调整对母公司财务报表相关科目的影响具体如下：

2020 年度

受影响的比较期间报表项目名称 重述前金额 累计影响金额 重述后金额

存货 85,517,157.58 -17,148,243.40 68,368,914.18

长期应收款 1,345,086,536.90 -55,132,764.56 1,289,953,772.34

未分配利润 312,952,568.63 -72,281,007.96 240,671,560.67

2019 年度

受影响的比较期间报表项目名称 重述前金额 累计影响金额 重述后金额

存货 64,987,707.42 -17,148,243.40 47,839,464.02

长期应收款 1,857,889,586.92 -55,132,764.56 1,802,756,822.36

未分配利润 388,890,911.17 -72,281,007.96 316,609,903.21

营业收入 281,731,188.09 -55,132,764.56 226,598,423.53

营业成本 179,472,080.32 17,148,243.40 196,620,323.72

上海巴安水务股份有限公司

2020、2019年度财务报表附注

（除特别注明外，金额单位为人民币元）

155

十五、母公司财务报表主要项目注释

1. 应收账款

（1）应收账款分类披露

类别

2020 年 12 月 31 日

账面余额 坏账准备

账面价值
金额 比例% 金额

计提

比例%

按单项计提坏账准备的应收账款 32,647,000.00 9.15 32,647,000.00 100.00

按组合计提坏账准备的应收账款 324,162,542.60 90.85 30,547,049.15 9.42 293,615,493.45

其中：

组合 1 应收合并范围内关联方款项 244,810,485.45 68.61   244,810,485.45

组合 2 账龄组合 79,352,057.15 22.24 30,547,049.15 38.50 48,805,008.00

合计 356,809,542.60 100.00 63,194,049.15 17.71 293,615,493.45

类别

2019 年 12 月 31 日

账面余额 坏账准备

账面价值
金额 比例% 金额

计提

比例%

按单项计提坏账准备的应收账款

按组合计提坏账准备的应收账款 237,551,033.55 100.00 42,031,262.37 17.69 195,519,771.18

其中：

组合 1 应收合并范围内关联方款项 120,853,333.02 50.87   120,853,333.02

组合 2 账龄组合 116,697,700.53 49.13 42,031,262.37 36.02 74,666,438.16

合计 237,551,033.55 100.00 42,031,262.37 17.69 195,519,771.18

类别

2018 年 12 月 31 日

账面余额 坏账准备
账面价值

金额 比例% 金额 计提比例%

单项金额重大并单独计提坏账准备的应收账款

按信用风险特征组合计提坏账准备的应收账款 397,676,502.27 99.32 62,542,199.35 15.73 335,134,302.92

组合 1 性质组合 119,242,350.19 29.78   119,242,350.19

组合 2 账龄组合 278,434,152.08 69.54 62,542,199.35 22.46 215,891,952.73

单项金额不重大但单独计提坏账准备的应收账款 2,707,800.00 0.68 2,707,800.00 100.00

合计 400,384,302.27 100.00 65,249,999.35 16.30 335,134,302.92

上海巴安水务股份有限公司

2020、2019年度财务报表附注

（除特别注明外，金额单位为人民币元）

156

1）按账龄分析法计提坏账准备的应收账款

账龄
2020 年 12 月 31日

应收账款 坏账准备 计提比例%

1 年以内 16,789,803.67 503,694.1100 3.00

1 至 2 年 9,563,842.99 1,434,576.4500 15.00

2 至 3 年 23,862,346.36 7,397,327.3700 31.00

3 至 4 年 1,331,882.07 852,404.5200 64.00

4 至 5 年 14,982,331.18 9,588,691.9600 64.00

5 年以上 12,821,850.88 10,770,354.7400 84.00

合计 79,352,057.15 30,547,049.15 38.50

账龄
2019 年 12 月 31日

应收账款 坏账准备 计提比例%

1 年以内 12,104,511.75 765,005.14 6.32

1 至 2 年 42,810,124.65 7,076,513.60 16.53

2 至 3 年 1,331,882.07 376,123.50 28.24

3 至 4 年 14,982,331.18 5,841,610.93 38.99

4 至 5 年 8,675,151.48 3,758,075.62 43.32

5 年以上 36,793,699.40 24,213,933.58 65.81

合计 116,697,700.53 42,031,262.37 36.02

账龄
2018 年 12 月 31日

应收账款 坏账准备 计提比例%

1 年以内 56,528,569.58 565,285.70 1.00

1 至 2 年 1,331,882.07 66,594.10 5.00

2 至 3 年 172,631,134.55 34,526,226.91 20.00

3 至 4 年 8,675,151.48 4,337,575.74 50.00

4 至 5 年 32,441,795.00 16,220,897.50 50.00

5 年以上 6,825,619.40 6,825,619.40 100.00

合计 278,434,152.08 62,542,199.35 22.46

上海巴安水务股份有限公司

2020、2019年度财务报表附注

（除特别注明外，金额单位为人民币元）

157

（2）应收账款按账龄披露

账龄 2020 年 12 月 31日 2019 年 12 月 31日 2018 年 12 月 31日

1 年以内 261,600,289.12 132,957,844.77 175,770,919.77

1 至 2 年 9,563,842.99 42,810,124.65 1,331,882.07

2 至 3 年 23,862,346.36 1,331,882.07 172,631,134.55

3 至 4 年 1,331,882.07 14,982,331.18 8,675,151.48

4 至 5 年 14,982,331.18 8,675,151.48 32,441,795.00

5 年以上 45,468,850.88 36,793,699.40 9,533,419.40

小计 356,809,542.60 237,551,033.55 400,384,302.27

减：坏账准备 63,194,049.15 42,031,262.37 65,249,999.35

合计 293,615,493.45 195,519,771.18 335,134,302.92

（3）本期计提、收回或转回的应收账款坏账准备情况

类别 2019 年 12 月 31日
本期变动金额

2020 年 12 月 31日
计提 收回或转回 转销或核销

应收账款坏账准备 42,031,262.37 21,162,786.78   63,194,049.15

合计 42,031,262.37 21,162,786.78   63,194,049.15

类别 2018 年 12 月 31日
本期变动金额

2019 年 12 月 31日
计提 收回或转回 转销或核销

应收账款坏账准备 65,249,999.35  20,510,936.98 2,707,800.00 42,031,262.37

合计 65,249,999.35  20,510,936.98 2,707,800.00 42,031,262.37

（4）按欠款方归集的期末前五名的应收账款情况

单位名称
2020 年 12 月 31日

账面余额 坏账准备 占应收账款总额的比例%

第一名 68,337,412.19  19.15

第二名 63,569,973.33  17.82

第三名 40,388,898.83  11.32

第四名 38,461,953.64  10.78

第五名 30,000,000.00 30,000,000.00 8.41

合计 240,758,237.99 30,000,000.00 67.48

上海巴安水务股份有限公司

2020、2019年度财务报表附注

（除特别注明外，金额单位为人民币元）

158

单位名称
2019 年 12 月 31日

账面余额 坏账准备 占应收账款总额的比例%

第一名 41,980,000.00   18.64